
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
DETERMINAZIONE N. 128 del 06/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1039

 del 21/12/2011

    
OGGETTO: D.Lgs. 196/2003 – Affidamento servizio specialistico tecnico-normativo 

per l’adeguamento, la gestione e la manutenzione dell’infrastruttura 
informatica del Comune di Castellana Grotte – (SMART CIG: 
Z9C02AA17C). 

 
IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
CHE con determinazione del Responsabile del I Servizio n. 100 del 28.07.2010 è stato 
affidato alla Società Studiodelta S.r.l., da Bari, il servizio specialistico tecnico-normativo 
per l’adeguamento, la gestione e la manutenzione dell’infrastruttura informatica del 
Comune di Castellana Grotte, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, con l’individuazione di un 
tecnico per lo svolgimento delle mansioni di Amministratore Unico di Sistema, per il costo 
complessivo di € 4.000,00, oltre IVA; 
CHE tale servizio prevedeva, tra le varie attività da svolgere, l’aggiornamento del D.P.S, 
Documento Programmatico sulla Sicurezza; 
CHE con nota del 29.03.2011, acclarata al protocollo del Comune in pari data al n. 5525, 
la Società Studiodelta S.r.l., da Bari , ha trasmesso il D.P.S, debitamente aggiornato alla 
data del 21.03.2011, approvato con deliberazione di G.C. n. 37 del 31.03.2011, esecutiva 
ai sensi di legge; 
CHE con nota acclarata al protocollo del Comune in data 11.11.2011, al n. 20438, la 
Società Studiodelta S.r.l., da Bari, ha trasmesso la propria proposta per il rinnovo del 
servizio in questione per il costo complessivo di € 4.000,00, oltre IVA, comprendente le 
seguenti attività: 
“A) AGGIORNAMENTO CONTINUO DPS 

• Rilievo della attuale infrastruttura di Rete. 
• Inventario Locali, Hardware e Software, presenti nelle sedi Cliente. 



• Classificazione dei Dati. 
• Mappatura degli accessi alle risorse in base al ruolo/funzione. 
• Analisi delle procedure di archiviazione e custodia di atti, documenti e supporti 

contenenti dati personali. 
• Analisi dei Rischi. 
• Redazione/aggiornamento Dps. 
• Distribuzione di dispensa sulla Privacy a tutto il personale comunale. 
• Modulistica prevista dal D.Lgs. 196/03 – Informative – Consensi – Nomine incaricati e 

responsabili - Regolamento interno. 
• Rilascio di documentazione finale (cartaceo e digitale). 

B) AGGIORNAMENTO FORMATIVO SULLA PRIVACY agli incaricati al trattamento dati 
(ai sensi del D.Lgs. 196/03 – p.to 19.6 del Disciplinare tecnico allegato B). 
Destinatari : Tutto il personale che tratta dati personali sia su cartaceo che su strumenti 

informatici. 
Durata: 4 ore circa presso sede del Comune. 

C) PRESIDIO SISTEMISTICO MENSILE  
Servizio specialistico di presidio sistemistico finalizzato alla gestione e manutenzione 
dell’infrastruttura informatica del Comune di Castellana Grotte. 
Studiodelta garantisce tutti gli interventi orientati a supportare la struttura comunale 
nella corretta gestione operativa delle proprie stazioni di lavoro, dei propri server, 
apparati e rete. Il tecnico addetto al presidio opererà nella veste di Ads (Amministratore 
di Sistema) ai sensi del Dlgs 196/03 e successive prescrizioni. 
Frequenza di erogazione del servizio: 1 volta al mese (in date da concordare) 
Modalità di erogazione del servizio : in presenza, presso il Comune 
Durata Presidio Giornaliero: 5 ore a giornata 
Durata del Servizio di Presidio: 12 mesi (contratto annuale rinnovabile su esplicita 
richiesta del Comune), a far tempo dalla data di comunicazione dell’avvenuto 
affidamento. 

Tutto il personale e collaboratori della Società Studiodelta S.r.l. che opereranno per 
l’espletamento dei predetti servizi saranno tenuti ad osservare la massima riservatezza in 
relazione ad atti, fatti, cognizioni, documenti, prototipi e su tutte le informazioni, nella più 
ampia accezione del termine, acquisite nel corso delle attività o delle quali gli stessi sono 
comunque venuti a conoscenza. Nel caso di inadempimento dei predetti obblighi, il 
Committente potrà procedere alla risoluzione del rapporto, salvo il diritto all’ulteriore 
risarcimento dei danni.” 
RITENUTO di prendere atto della proposta trasmessa dalla Società Studiodelta S.r.l., da 
Bari, sia al fine di consentire la continuità del servizio precedentemente affidato, sia in 
considerazione che lo stesso è stato svolto con efficacia, professionalità e riservatezza ed 
assumere apposito impegno di spesa di complessivi € 4.840,00; 
DATO ATTO che la liquidazione della predetta somma di € 4.840,00 avverrà, così come 
specificato nelle “condizioni generali di fornitura” della proposta presentata, senza’altra 
formalità, ad aggiornamento del DPS ed entro 30 giorni dalla data di presentazione di 
idonea e specifica documentazione fiscale da parte della Società Studiodelta S.r.l., da 
Bari; 
VISTO il comma 4 dell’Art. 6 – Adozione provvedimenti – del vigente “Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 172 del 30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTO il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione di dati personali”; 
VISTO il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



VISTO il vigente Statuto Comunale, 
 

D E T E R M I N A 
in considerazione di quanto sopra esposto: 
1) DI PRENDERE ATTO della proposta presentata dalla Società Studiodelta S.r.l., da 

Bari, riguardante il servizio specialistico tecnico-normativo per l’adeguamento, la 
gestione e la manutenzione dell’infrastruttura informatica del Comune di Castellana 
Grotte, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, sia dal punto di vista organizzativo che tecnico, 
ritenendola valida dal punto di vista qualitativo ed economico, e comprendente le 
attività da svolgere e alle condizioni nelle premesse elencate che si intendono 
integralmente riportate e trascritte; 

2) DI PRENDERE, altresì, ATTO, che il servizio indicato nelle premesse, relativamente al 
punto C) “Presidio sistemistico mensile” avrà la durata di 12 mesi a far tempo dal 
01.01.2012; 

3) DI ASSUMERE apposito impegno di spesa di complessivi € 4.840,00, con imputazione 
all’intervento 1.01.02.03 - Capitolo di spesa 129 del bilancio pluriennale 2012, 
epigrafato: “Oneri e spese diverse per attività connessa al D.Lgs. n. 129/2003 in 
materia di privacy”; 

4) Di STABILIRE che l’esecuzione della fornitura di che trattasi viene affidata alla predetta 
ditta ai sensi dell’art. 6, comma 4, del vigente “Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, 

5) Di STABILIRE, altresì, che alla liquidazione della predetta somma si provvederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- senz’altra formalità, ad avvenuto aggiornamento del D.P.S ed entro 30 giorni dalla 

data di presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale da parte della 
Società Studiodelta S.r.l., da Bari, che sarà corredato di apposito documento 
attestante la regolarità contributiva (DURC); 

6) DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico. mediante 
sottoscrizione per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l'aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, 
recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
           Il Redattore 
     Di Carlo Beatrice 
 f.to Rag. Renato Contento 

 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 14/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IPL. 24/2011     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  



 
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1500
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  22 Dicembre 2011
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 


